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АНОТАЦІЯ

Хуан Ятін. Методика підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва до використання модерністських творів у освітній практиці.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво). Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського. Одеса, 2025.

Зміст анотації

У даному дослідженні поставлена і розв’язана актуальна проблема

підготовки майбутнього вчителя музичного мистецтва до використання

модерністської музики в практиці сучасної мистецької освіти. Дослідження

мотивоване потребою прилучення молодих поколінь до сучасного

серйозного мистецтва, ознайомлення молоді з течіями, трендами,

концепціями, видатними творами в сфері художньої культури. Одним з

феноменів художньої культури ХХ-ХХІ століть є модернізм. Це явище досі

залишається поза увагою вчителів мистецтва, теоретиків і методистів

музичної освіти. Актуальність теми дослідження обумовлена: а) наявністю

суперечності між гострою потребою ознайомлення здобувачів освіти з

явищами сучасного мистецтва та недостатньою вивченістю освітнього

потенціалу модерністської музики; б) відсутністю в Україні та Китаї

теоретично обгрунтуваної та експериментально підтвердженої методики

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до ефективного

використання модерністської музики в освітньому процесі.

Мета дослідження полягає у науковому обгрунтуванні, розробці та

експериментальної перевірці методики підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва до використання модерністських творів у освітньому

процесі. Завдання роботи: 1) Дослідити феномен музичного модернізму в

культурологічному, музично-теоретичному і педагогічному аспектах та

виявити його суть і освітній потенціал; 2) Розробити теоретичну модель
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готовності майбутніх учителів музичного мистецтва до до використання

модерністських творів в освітньому процесі.. Визначити педагогічні підходи,

принципи, методи та умови підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва до використання модерністських творів у освітньому процесі; 3)

Розробити засоби педагогічної діагностики готовності майбутніх учителів

музичного мистецтва до використання модерністських творів в освітньому

процесі і перевірити розроблену методику в процесі формувально-

експериментальної педагогічної роботи.

Застосовані наступні теоретичні методи дослідження: історико-

культурологічний підхід, методи моделювання, етимологічного і логіко-

понятійного аналізу термінологічного апарату, музично-теоретичного,

праксеологічного і герменевтичного аналізу музичних творів. Емпіричними

методами дослідження слугували спостереження, опитування, експеримент

з музичним матеріалом і художнім сприйняттям, експертна оцінка, творчі

завдання.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в тому,

що вперше: 1) здійснено цілісне дослідження проблеми відношення

практики мистецької освіти до явища модернізму в художній культурі ХХ-

ХХІ століть; 2) категорія модернізму та пов'язані з ним поняття визначені с

позиції педагогічної науки; 3) виявлено педагогічний потенціал

модерністської музики, пов'язаний з такими сферами музично-освітньої

діяльності, як слухання музики; виконання музичних творів; музично-

дидактичні дії; творча діяльність; створення синтетичних мистецьких

артефактів; формування герменевтичної компетентності; 4) побудована

теоретична модель готовності майбутнього вчителя музичного мистецтва до

використання модерністської музики в освітній практиці, до складу якої

входять системне та цілісне розуміння модернізму в мистецтві, здатність

розуміти твори модерністського музичного мистецтва, здатність до

словесної та музично-звукової інтерпретації модерністських музичних творів,

інтерес до модерністської музики та мотивація використання творів цього

4

напряму мистецтва в освітній практиці; 4) визначено науково-педагогічні

підходи до формування зазначеної готовності (культурологічний,

поліхудожній, праксеологічний і герменевтичний) і педагогічні принципи

(наочності, проблемно-пошукового навчання, педагогіки співробітництва,

творчості, індивідуальних завдань); 5) розроблено комплекс методів

забезпечення підготовки, який включає: метод моделювання історичного

процесу розвитку мистецтва, який репрезентує феномен модерністської

музики у вимірах звукового матеріалу; музичної мови, техніки

компонування, жанру та стилю; цілісний та крос-культурний аналіз творів

синтетичного мистецтва, інтерактивні методи і форми роботи (гра, диспут,

командне змагання, колективне проєктування, ментальні карти), творчий

експеримент із звуковим матеріалом, метод ігрової апології технологічних

засобів творчості, метод рекомпозиції, виконавської та словесної

інтерпретації музичного твору, метод літературного програмування

(сторітеллінг), та ін.; 6) визначено пріоритетне значення методу мистецького

експерименту у формах аранжування, регламентованої імпровізації та

композиції; 7) встановлено комплекс педагогічних умов, що забезпечують

ефективне впровадження у практику розробленої методики (дотримання

неупередженого ставлення до явищ модернізму, забезпечення процесу

розширення досвіду сприйняття модерністської музики, доцільний відбір

художніх зразків); 8) визначені критерії оцінки та запропоновані засоби

діагностики готовності студентів до застосування творів модерністської

музики в освітній практиці. Уточнено в контексті дослідженої проблеми

понять сучасної музики, модернізму, консерватизму, авангардизму,

педагогічної готовності.

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає в

можливості застосування встановлених теоретичних і методичних положень,

діагностичних засобів і результатів експериментальної роботи в освітній

практиці закладів мистецької освіти, зокрема у фаховій музично-

виконавській підготовці майбутніх бакалаврів та магістрів музичного
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мистецтва, в курсах лекцій з історії та теорії музики, на заняттях з

педагогічної практики, у підготовці художніх проєктів для музично-

просвітницької діяльності майбутніх учителів музичного мистецтва.

Структура та зміст дисертації. Робота складається зі вступу, трьох

розділів, висновків, списку використаної літератури та додатків.

У першому розділі – «Музичний модернізм в аспекті теоретичних

проблем і практичних завдань музичної освіти» – розглянуто сутність

явищ, позначених термінологічними виразами сучасна музика, нова музика,

актуальна музика, модерна музика, модернізм, постмодернізм, авангардизм.

Обгрунтовано обрання головного робочого поняття дослідження, а саме –

категорії модернізму. Обмежена багатозначність відповідного терміну.

Слово модернізм трактується у двох взаємно несуперечливих смислах: 1) як

притаманне художній культурі, можливе на будь-якому етапі її розвитку

явище загострення тенденції до оновлення мистецтва (матеріалу, мови,

поетики, стилю, жанру, образів, сюжетів тощо); 2) як конкретне історичне

явище, що проявилося в різкому посиленні інноваційного тренду на початку

ХХ ст. і проявилося у виникненні певної множини стилів, жанрів, поетичних

норм, технік і технологій.

У підрозділі 1.2. на основі загальнонаукового методу моделювання,

положень теорії педагогічної готовності та мистецтвознавчих уявлень про

явище художнього модернізму були встановлені чинники, які обумовлюють

можливість і корисність застосування модерністської музики в освітньому

процесі. Також були визначені напрямки (галузі) освітньої практики де

можуть знайти ефективне застосування уявлення про модерністський тренд

та конкретні музичні твори Модернізму ХХ століття.

На основі положень загальної педагогіки та психології щодо феномену

готовності педагога до професійної діяльності, уявлень естетики та

мистецтвознавства про явище модернізму, науковий метод моделювання,

було визначено поняття готовності вчителя музичного мистецтва до

використання модерністської музики у навчальному процесі. Дана

6

готовність розуміється як потенційна здатність виконувати поставлене

педагогічне завдання і моделюється як комплекс теоретичних уявлень,

емпіричних знань, інтерпретаційних умінь і мотивів педагогічної діяльності.

Структурними компонентами моделі даної готовності є: 1) системне та

цілісне розуміння модернізму в мистецтві; 2) здатність розуміти твори

модерністського музичного мистецтва; 3) здатність до словесної та музично-

звукової інтерпретації модерністських музичних творів; 4) інтерес до

модерністської музики та мотивація використання творів цього напряму

мистецтва в освітній практиці.

У другому розділі дисертації – «Методичні засади підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва до оволодіння педагогічним

потенціалом модерністської музики» – були розроблені основні

положення відповідної методики. Було з'ясовано, де саме в практиці

підготовки вчителів музики у закладах вищої освіти може знайти своє

використання модерністська музика (курс історії музичної культури;

комплекс дисциплін музично-виконавської підготовки; курси гармонії,

поліфонії та аранжування; розробка студентами творчих проєктів з

педагогічної практики, естетики, психології, історії художньої культури та


[…]


19 14 13 13,5 Н 18 7 12,5 Н 35 19 27 Н 30 5 17,5 Н 17,6 Н

20 52 23 37,5 Н 30 12 21 Н 49 26 37,5 Н 36 17 26,5 Н 30,6 Н

21 21 16 18,5 Н 11 8 9,5 Н 39 16 27,5 Н 20 13 16,5 Н 18 Н

22 15 35 25 Н 33 19 26 Н 55 37 46 Н 43 19 31 Н 32 Н

23 48 27 37,5 Н 28 17 22,5 Н 47 33 40 Н 35 18 26,5 Н 31,6 Н

24 32 4 18 Н 6 7 6,5 Н 37 18 27,5 Н 28 3 15,5 Н 16,9 Н

25 19 8 13,5 Н 12 5 8,5 Н 38 18 28 Н 30 2 16 Н 16,5 Н

26 52 48 50 Н 46 16 31 Н 70 55 62,5 С 64 13 38,5 Н 45,5 Н

27 32 16 24 Н 18 6 12 Н 39 14 26,5 Н 22 8 15 Н 19,4 Н

28 357 24,73 29,9 Н 277 15,9 21,48 Н 49,7 32,53 41,12 Н 38,8 16,57 27,68 Н 305 Н

29 23 11 17 Н 10 7 8,5 Н 35 11 23 Н 20 11 15,5 Н 16 Н

30 23 14 18,5 Н 15 6 10,5 Н 37 23 30 Н 25 12 18,5 Н 19,4 Н

�� 44 20 32 Н 25 16 20,5 Н 50 34 42 Н 41 22 31,5 Н 31,5 Н
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ДОДАТОК О

Рекомендований репертуар музично-виконавської підготовки майбутніх
учителів музичного мистецтва до використання модерністської музики
у класі фортепіано.

Клод Дебюссі. «Бергамаська сюїта», «Прелюдії», Сюїта «По білому та
чорному».
Морис Равель. «Павана», «Нічний Гаспар», «Казки Матусі гуски», Концерт
Соль мажор , Концерт для лівої руки, «Шляхетні та сентиментальні вальси».
Арнольд Шенберг. «П'єси для фортепіано ор.11»; «Шість маленьких п'єс
ор.19»; «Сюїта ор. 23», «Сюїта ор. 25»
Альбан Берг «Соната для фортепіано», «Камерний концерт для фортепіано,
скрипки и 13 духових інструментів»
Антон фон Веберн «Вариації ор.27»
П’єр Булез . Соната для фортепіано № 2 і № 3.
Карлгайнц Штокгаузен. «Klavierstuck Х», «Klavierstuck ХІ»
Эдісон Денісов. «Знаки на білому», «Крапки та лінії»
АльфредШнітке . «Концерт для фортепіано»
Ерік Саті. «Гносієни». «Бюрократична соната».
Даріус Мійо. Сюїта «Скарамуш», «Карнавал в Ексі»
Олів’є Мессіан. «20 поглядів на обличчя дитини Ісуса», «Каталог птиць», «4
ритмічних етюди»
Ігор Стравінський. Транскрипції балетів, «Фортепианный концерт»,
«Соната», «Серенада». «П’ять легких п'єс для фортепіано в 4 руки», «П'єси
для п’яті пальців»
Пауль Хіндеміт. Сюїта «1922 рік», Сонати № 1 та №2, «Ludus tonalis»
Бела Барток. «14 багателей», «На вільному повітрі», Соната (1926 р.),
«Мікрокосмос», «Соната для 2-х фортепіано та ударних», Концерти для
фортепіано с оркестром.
Бенджамін Бріттен «Фортепіанний концерт»
Майкл Тіпетт. Фортепіанні сонати.
Гао Пін (Gao Ping) (高 平). Dance Fury. Homageto Astor Piazzolla
Чу Ван-хуа (Chu Wang-Hua) (储望华). Impromptu
Мань Цзянхон (Man Jiang Hong). Prelude (for Left Hand)
Чэнь Ци-ган (Chen Qi-Gang) (陈其钢). Instants d'un Opera de Pekin
Є Сяо-ган (Ye Xiao-Gang) (叶小纲). Озеро "Намуцо"
Лю Лі (Liu Li) (刘力) Birds Chirping in the Autumn Hills
Ван Цзянь-чжун (王建中, Wang Jian-Zhong). Capriccio
ГоЮй-чунь (郭豫椿, GuoYu-Chun ).Сapriccio-Nostalgia for Hometown
Чжан Чжао (张朝, Zhang Zhao). Ballade—Motif from Li Jiefu's Song In Praise
of Herdboy
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ДОДАТОК Р.

P-1. Експериментальна робота під керівництвом Хуан Ятін у Музичному
училищі при Лешанському класичному університеті (Leshan School of Music,
Leshan Normal University). Студенти працюють над розробленими в процесі
дослідження мультимедійними тестами.
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P-2. Заповнені анкети і тестові завдання

ДОДАТОК R
Довідка про впровадження методики Хуан Ятін в освітній процес

265

266

267

ДОДАТОК S

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Хуан Ятін, (2024). Сучасна музика в аспекті інтересів музичної

освіти. Південноукраїнські мистецькі студії. Вип. 1 (4). – Одеса: Гельветика,

2024, - С. 57-65. (у співавторстві з С. Шип). DOI:

https://doi.org/10.24195/artstudies.2024-1.10

https://ouci.dntb.gov.ua/en/works/4gZyAj07/

2. Хуан Ятін, (2024). Педагогічна інтерпретація творів авангардистської

музики у підготовці вчителя музичного мистецтва (на прикладі

фортепіанних п'єс Арнольда Шенберга). Педагогічні науки: теорія, історія,
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