РЕЦЕНЗІЯ

кандидата педагогічних наук, доцента

Степанова Людмила Василівна

на кваліфікаційну наукову працю

Хуан Ятін
«Методика підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до

використання модерністських творів у освітній практиці¬,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії
зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

Актуальність дослідження Хуан Ятін зумовлена недостатньою
розробленістю проблеми підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до
ефективного використання модерністської музики в освітньому процесі, а також
браком науково обґрунтованого методичного інструментарію для прилучення
молоді до сучасного серйозного мистецтва. Залишається актуальною потреба в
ознайомленні здобувачів освіти з основними течіями, трендами, концепціями та
видатними творами в царині художньої культури. У галузі фортепіанного
мистецтва особливої уваги потребують питання ролі європейської музичної
традиції та формування інтерпретаційної майстерності сучасних виконавців.

Доцільність вивчення проблеми підготовки майбутніх учителів музичного
мистецтва до використання модерністських творів у педагогічній практиці
посилюється виявленими Хуан Ятін суперечностями: між нагальною потребою
ознайомлення здобувачів освіти з явищами сучасного мистецтва та
недостатньою вивченістю освітнього потенціалу модерністської музики;
відсутністю в Україні та Китаї теоретично обґрунтованої та експериментально
підтвердженої методики підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до
ефективного використання модерністської музики в освітньому процесі.

Зважаючи на актуальність проблеми та її недостатню науково-теоретичну й
практичну розробленість, дисертантка обрала тему свого дослідження
«Методика підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до
використання модерністських творів у освітній практиці¬, як таку, що входить

до тематичного плану науково-дослідних робіт Державного закладу

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені
К. Д. Ушинського¬, є складником наукової теми кафедри музичного

мистецтва і хореографії факультету музичної та хореографічної освіти

«Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців мистецького та мистецько-

педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми (реєстраційний

номер 0120U002017).

Наукова новизна дослідження проявляється в тому, що вперше науково
обґрунтовано методику підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до
використання модерністських творів у освітній практиці з врахуванням
концептуальних ідей культурологічного, поліхудожнього, праксеологічного та
герменевтичного наукових підходів. Представлено комплекс методичних
принципів і педагогічних умов реалізації їх настановних положень, в
розробленні моделі підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до
використання модерністських творів у освітній практиці.

Принагідно визначимо, що здобувачкою внесене уточнення у в контексті
дослідженої проблеми понять сучасної музики, модернізму, консерватизму,
авангардизму, педагогічної готовності, а подальшого розвитку набула методика
підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до використання
модерністських творів у освітній практиці. Особистим внеском здобувачки є
дослідження історії застосування виразів «сучасна музика¬ і «модернізм¬ в
мистецтвознавчій та педагогічній літературі, характеристика перспектив
використання модерністської музики в освітній практиці.

Не викликає сумніву і висока практична значущість пропонованої
проведеного дослідження, оскільки спектр розробленої авторської методики
може бути творчо застосований в умовах різних національно-освітніх систем, у
самоосвіті та у процесі самовдосконалення майбутніх фахівців як професійних
музикантів-виконавців і педагогів .

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій. Дисертаційне дослідження Хуан Ятін має високий рівень
наукової аргументованості сформульованих дефініцій, узагальнень і висновків.
Достовірність та наукова коректність висновків забезпечуються глибоким
теоретико-методологічним обґрунтуванням вихідних засад дослідження,
ретельним опрацюванням значного обсягу наукових джерел (210 найменувань, з
них 66 ‒ іноземними мовами). Методологічний апарат містить науково-

методичне обґрунтування змісту дослідної роботи, методи статистичного
аналізу, що доводять вірогідність отриманих результатів.

Матеріал дисертації логічно узгоджений із визначеною метою - теоретично
обґрунтувати, розробити та експериментально перевірити методику підготовки
майбутніх учителів музичного мистецтва до використання модерністських
творів в освітній практиці. Усі завдання виконано послідовно, що відображено в
структурі дослідження. Зокрема, у першому розділі окреслено цілі використання
авангардної (модерністської) музики в освіті: розширення культурного
світогляду молоді, формування естетичного смаку та залучення до творчості.
Визначено напрямки використання модерністської музики в освітньому процесі,

таких як: слухання модерністської музики для створення необхідних слухових
уявлень; формування умінь та навичок виконання музичних творів зазначеного
стилю; розвиток музично-дидактичних дій; формування навичок музично-

творчої діяльності, розвиток креативних здібностей і умінь; формування
герменевтичної компетентності суб'єктів освіти. Також уточнено поняття
готовності вчителя музичного мистецтва до впровадження модерністської
музики, спираючись на педагогічні й психологічні підходи та метод
моделювання; визначено компонентну структуру досліджуваного феномену, яка
дає теоретичні підстави для встановлення педагогічних підходів, принципів,
методів і умов ознайомлення майбутніх учителів музичного мистецтва з
феноменом модерністського мистецтва, впровадження модерністської музики в
освітній процес.

У другому розділі подано методику підготовки майбутніх учителів
музичного мистецтва до використання модерністської музики. Визначено
напрями її інтеграції в освітній процес: історія музичної культури, виконавські
дисципліни, гармонія, поліфонія, аранжування, студентські творчі проєкти тощо.
Методика ґрунтується на чотирьох підходах, а саме на: культурологічному, у
межах якого модернізм розглядається як закономірне явище розвитку мистецтва
XX ст.; поліхудожньому, за яким передбачається міжмистецький аналіз і творчі
проєкти; праксеологічному, який акцентує на практичній діяльності студентів;
герменевтичному, за яким увага та дії спрямовуються на інтерпретацію змісту
творів через виконання, аналіз і поєднання з іншими видами мистецтва.
Коректно і логічно визначено комплекс педагогічних умов, які забезпечують
ефективне впровадження у практику авторської методики, розробленої
дисертанткою.

У третьому розділі висвітлено процес і результати експериментального
впровадження методики, а також визначено чотири критерії з показниками
оцінюнювання рівня готовності майбутніх учителів музичного мистецтва до
використання модерністської музики. А саме: гностичний, який дозволяє
встановити засобами анкетування і тестів рівень знань майбутніх учителів
музичного мистецтва щодо модернізму; поетичний, який відповідає ступеню
володіння мовою і розуміння риторики; інтерпретаційний, за яким оцінюється
здатність майбутнього вчителя музичного мистецтва до музично-виконавської та
вербальної інтерпретації модерністських творів; аксіологічний, за яким
виявляється мотивація та естетичне ставлення студентів до модерністського
мистецтва як освітньої цінності.

Результати оцінювання рівня підготовленності майбутніх учителів
музичного мистецтва до використання модерністських творів у освітній практиці

підтверджують ефективність запропонованої методики, яка вирізняється
науковою обґрунтованістю, системністю впровадження та практичною дієвістю.
Її авторські методи мають інноваційну спрямованість і охоплюють основні
напрями професійної підготовки.

Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих працях.
Результати дослідження відображено у 8 публікаціях автора, з яких 1 – у
співавторстві. Із них: 3 – у фахових виданнях України, 5 – апробаційного
характеру (з них 2 – зарубіжні). Статті написані українською, англійською та
китайською мовами. Основні положення та результати дослідження здійснено у
формі виступів і доповідей на 8 міжнародних конференціях: «Професійна
мистецька освіта і художня культура: виклики ХХІ століття (Київ, 2020); «Освіта
для ХХІ століття: виклики, проблеми, перспективи¬ (Суми, 2020, 2021);
«Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку
суспільства¬ (Одеса, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023), «Перший академічний
семінар з китайської традиційної музики¬ (Ченьду, Сичуань, 2023).

Оцінка змісту й оформлення дисертації. За структурою та змістом
дисертація відповідає діючим нормативним документам. Матеріал викладено
грамотною, доступною для сприйняття мовою. У вступі чітко окреслено
науковий апарат дослідження, його методологічні та теоретичні засади,
обґрунтовано актуальність теми, сформульовано завдання і шляхи їх розв’язання
із застосуванням комплексу теоретичних, емпіричних та статистичних методів.
Окреслено наукову новизну роботи та її практичне значення. Подано відомості
про апробацію та впровадження розробленої методики у вищих навчальних
закладах України та Китаю.

Дискусійні питання та зауваження.
1. Ви зазначили, що вираз «сучасна музика¬ більшість освітян пов'язує з

масово-популярною музикою. У яких відношеннях знаходяться
модернізм і масово-популярна музика та як взаємодіють ці жанрово-

стильові сфери культури? Чи можна використовувати цю взаємодію на
користь музичної освіти?

2. Чи є якась специфіка герменевтичного підходу саме до модерністських
творів. Якщо є, то в чому вона полягає?

3. Чи можете ви пояснити розбіжність у кількості сторінок основного
тексту дисертації? Яким чином сталося, що у версії, розміщеній на
сайті, на одну сторінку більше, ніж вказано у вступі роботи?

Висловлені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки
рецензованої кваліфікаційної наукової праці.
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